ret iratam. Hec ille ſecum ꝛ ſiqua ſiſta que commemorare longum eſt bona opera tulit: ex iſto t̄pali uapōe cuiuſq; culmiſ ꝛ ſblitatis humane: quozuz opez merces eſt eterna felicitas: cuius dator eſt deus ſolis ueraciter ꝑijs. Cetera vō bona uite huius uel ſaſtigia ꝛ ſbſidia: ſicut ipſum mundū: lucē: auras: terras: aquas: fruct⁹: ipſuſq; homiſ aiām: corpus ſenſus: mentē: uitā: boniſ maliſq; largit⁹. In q̄bus eſt etiā quelz imperij magnitudo: quam pro tempoꝝ gubernatiōe diſpenſat. Proinde et iam illiſ reſpondendum uideo eē: qđ maniſeſtiſſimis documētis q̄bus oſtendit: qđ ad iſta t̄palia que ſola ſtulti h̄ie concupiſcunt: nihil deoz falſoz numeroſitas ꝑſiſt: conſutati atq; cōuicti conant̄ aſſerere: n̄ ꝑꝑt uite ꝑſentis utilitatem: ſed ꝑꝑter eam que poſt mortē futura eſt eē colēdos dōs. Nam iſtiſ qui ꝑꝑter amicitias mūdi huius uoluit uana colere: ꝛ non ſe ꝑꝑmitti puerilibus ſenſib⁹ cōquerūt: hiſ quiq; libris ſatis arbitroz eſſe reſponſum. Quozum tres ꝑiores cum edidiſſem: ꝛ in multoz manib⁹ eſſe ceꝑiſſent: audiui quosdam neſcio quam aduerſus eos reſponſionē ſcribēdo ꝑꝑpare. Deinde ad me ꝑꝑlatum ē qđ iaz ſcriꝑſerint: ſꝫ t̄ꝑs q̄rant quo ſine ꝑicō ꝑoſſint edere. Quos admonēo nō optent qđ eis non expedit. Facile eſt eim cuiq; uideri reſponſiſſe: qui tacere noluit. Aut quid eſt loquaciuz uāitate: que non ideo ꝑoteſt quod ueritas: qđ ſi uoluerit etiam ꝑꝑus ꝑoteſt clamare q̄ ueritas: Sed conſiderent omnia diligenter: ꝛ ſi forte ſine ſtudio ꝑnium iudicantes eſſe talia ꝑꝑſerint: que ꝑꝑtius exagitari q̄ conuelli ꝑoſſint: garꝑꝑulitate ipudētiffima ꝛ quaſi ſatꝑꝑrica uel mīmica leuitate cohibeāt ſuas nūgas: ꝛ ꝑꝑtius a ꝑꝑudentib⁹ em̄dant̄: q̄ laudari ab imprudentib⁹ eligant. Naꝫ ſi non ad libertatem uera dicēdi: ſꝫ ad

licentiã maledicēdi tempus expectāt: absit ut eis euēiat quod ait tullius de quodam: qui peccādi licentiã felix appellabatur. *O miserum cui peccare licebat: unde quisquis est qui maledicēdi licentiã felicem se putat: multo erit felicioꝝ si hoc illi omnino non liceat: cum possit deposita ināitate iactantie: etiam isto tempore tanq̃ studio consulendi quicquid uoluerit contradicere: ⁊ quantam possit ab eis quos consulit amica disputatione: hoc est hōeste grauius libere quod oportet audire.*

Aurelij aūgustini de ciuitate dei liber sextus.

Prohemium.

q

UINOꝝ SUPERIORIBꝝ LIBRIS SATIS MIHI ADVSUS eos uideoꝝ disputasse: qui multos deos ⁊ falsos: quos eē inutilia simulaꝝcra uel immundos spiritus ⁊ pernicioꝝsa demonia: uel certe creaturas non creatorem ueritas christiana conuicit propter uite huius mortalitatis rerunqꝝ terrenarum utilitatem: eo ritu ac seruitute que grece latría dicit̃: ⁊ tñi vō deo debetur: uenerandos ⁊ colendos putant. Et nimie quidem stulticie uel pertinacie: nec istos quinqꝝ nec ullos alios quanticūqꝝ numeri libros satis esse posse quis nesciat? Quādo ea putatur gloria uanitatit nullis cedeꝝ uiribus ueritatis: in perniciem utiqꝝ eiꝝ cui uitium tam immane dñatur. Nam ⁊ contra omnem curantis industriam non malo medici sed egroti insanabilis morbus inuictus est. Hi uero qui ea que legunt: uel sine ulla uel non cum magna ac nimia uetis erroris obstiaꝝ

tione intellecta ⁊ considerata perpēdunt: facilius nos isto numero terminatorum quinqꝝ uoluminum: plusqꝝ questionis ipsius necessitas postulabat satisfecisse: q̃ minus differuisse iudicabunt. Totāqꝝ inuidiam quaz christiane religioni de huius uite cladibꝝ: terrenazqꝝ contritione ac mutatione rerum imperiti facere conantur: nō solum dissimulantibus: sed contra suaz conscientiam fauentibus etiam doctis quos impietas uessana possedit: omnino esse inanē recte cogitationis atqꝝ ratioꝝis: plenāqꝝ leuissime temeritatis ⁊ perniciosissime animositatis dubitare non poterunt.

De his qui dicūt deos a se non propter presentem uitam coli: sed propter eternam. capitulum primum.

¶ Tunc ergo qm̃ deinceps ut promissus ordo expetit etiam hi res fellendi ⁊ docendi sunt: qui non propter istam uitam: sed propter illam que propter mortem futura est: deos gentiū: quos christiana religio destruit siue deseruit colendos esse contendunt: placet a ueridico oraculo sancti psalmi sumere exordium disputationis mee: beatus cuius est dominus deus spes ipsius ⁊ non respexit in uanitates ⁊ insanias mendaces. Veruntamen in omnibus uanitatibus insanisqꝝ mēdacibus longe tolerabilius philosophi audiendi sunt: quibus displicuerunt iste opiniones erroreꝝqꝝ populozum: qui populi constituerunt simulacra numinibus: multaqꝝ de eis quos deos immortales uocant: falsa atqꝝ indigna siue fuxerūt: siue ficta crediderūt: ⁊ credita eorū cultui sacrozqꝝ ritibꝝ miscuerunt. Cum his ergo hoibꝝ qui tñi nō libere predicando: saltem utcunqꝝ disputationibus: mustando talia se iprobare testati sunt: nō usqꝝ adeo iconueniēter

quod ista tractatur. Utz non vnū deum qui fecit omnem spiritualem corpora lēqz creaturam: propter uitam que p mortem futura est coli oporteat: s; ml̄tos deos quos ab illo uno factos 7 s; b̄limiter collocatos: qdam eorundem philosophorum ceteris excellentiores nobilitatesqz senserunt. Ceterum quis ferat dici atqz cōtendi: illos deos: quorum in quarto libro quosdam cōmemorauī: quibus rerum exiguarum singulis singula distribuuntur officia uitam eternam cuiqz prestare. An vō illi peritissimi 7 acutissimi viri: q se p magno beneficio conscripta docuisse gloriāntur: ut sciret quare cuiqz deo supplicandum esset: quid a quoqz essz petendum: ne absurditate turpissima qualis ioculariter in mimo fieri solet peteret a libero aqua: a nymphis vinum: auctores erūt cuiqz iam hominū d̄s immortalibus supplicanti: ut cuz a nymphis peterit vinum: eiqz respōderint nos aquam habemus hoc a libero pete: possit recte dicere: si vinum non habetis: saltem date mihi uitam eternam. Quid hac absurditate monstruosius? Nōne illi cachinnantes solent enim esse ad risum faciles: si non affectent fallere: ut demones supplicī respondebūt: O homo putas ne i potestate nos habere uitam: quos audis non habere uel uitam? Impudentissime igitur stultitie est uitam eternam a talibus d̄s petere uel sperare: qui uite huius erumnosissime atqz breuissime: 7 si qua ad eam pertinent adimiculandam atqz sulciendam: ita singulas particulas tueri afferūt: ut si id qd s; alterius tutela ac potestate est petatur ab altero: tam sit incōueniēs 7 absurdū: ut mīnice scurilitati uisdatur esse simillimum. Qd cum sit a scīentibus minimis digue ridentur in theatro: cum vō a nescientibus stultis: dignius iridentur in mundo. Cui ergo

deo uel dee propter quid supplicaret: q̄tum ad illos deos attinet: quos isti tuerunt ciuitates: a doctis solerter inuentum memorieqz mandatu est: qd a libero v̄bigratia: quid a nymphis: qd a vulcano: ac sic a ceteris: quos p̄tim cōmemorauī in quarto libro: partim pretereūdos putauī. Porro si a ceterere vinum: a libero panem: a vulcāo aquam: a nymphis ignem petere erroris est: q̄to maioris deliranti esse itelligi debet: si cuiqz istoruz pro uita supplicetur eterna. Quāobrem si cum de regno terreno quereremus quosnam illd̄ deos v̄l deas hoibus credendum esset posse conferre: discussis oibus lōge alienū a v̄itate mōstratū est: a quoqz istoruz ml̄toz nūnuuz atqz falsoz saltē regna trena existiare cōstitui: nōne insanissime impietatis ē: si etna uita que terrenis oibus regnis sine vlla dubitatione uel compatione preferenda est: ab istoruz quoqz dari cuiqz posse credatur? Neqz enīz p̄pterea d̄s tales ul̄ terrenum regnum dare nō posse uisi sūt: q̄a illi magni 7 excelsi sūt: hoc qddaz puum 7 abiectum qd nō dignarentur in tanta sublimitate curare: sed q̄talz consideratione fragilitatis hūane caducos apices terreni regni merito q̄sqz contemnat: illi d̄s tales appuerūt: ut indignissimi uiderent q̄bus dāda atqz seruanda esse deberent. Ista committi: ac per hoc sicut superiora p̄xis duob; libris p̄tractata docuerūt: nullus deus ex illa turba l̄ quasi plebeiorum uel p̄cezz quasi deoz idoneus est regna mortalia mortalibus dare: q̄to minus potest imortales ex mortalib; facere. His accedit qz si iam cum illis agimus qui non p̄pter ista: s; p̄p̄ uitā que post mortem futura est existimāt colēdos deos: iā nec p̄p̄ illa saltem que deorum talium potestati tanquā disparrita 7 propria: nō ratione uitaē: sed uanitatē opinione tribuuntur

oīo colendi sunt: sicut credunt hi qui cultum eorum huius uite mortalis utilitatibus necessarium esse p̄tēdūt: cōtra quos iam quinq̄ precedentib⁹ uoluminibus satis q̄tum potui disputaui. Que cum ita sint: si eorum qui colunt deam iuuentatem etas. ip̄a florēt insignius: contemptores autem eius l̄ intra ānos occūberēt iuuetutis: uel in ea tanq̄ seruili corpore frigescerēt: si maxillas cultoz suozum speciosius ⁊ festiuus fortuna barbata uestiret: a q̄ b̄is autem sperneret glabros aut male bardatos uideremus: et si rectissime dicēmus hucusq̄ istas deas singulas posse suis officijs quodāmodo limitari: ac p̄ hoc nec a iuuentate oportere peti uitam eternā: que non daret barbā: nec a fortuna barbata boni aliqd post hanc uitam esse spandū: cuius in hac uita potestas nulla esset: ut eandē saltem etatē q̄ barba iduit ip̄a prestaret. Nunc uo cuz eaz cultus nec p̄p̄ ista ip̄a que putant eis subdita sit necessarius: quia ⁊ multi colentes iuuetatem deam minime in illa etate uiguerūt: ⁊ multi non eam colētes gaudēt robore iuuetutis: itēq̄ multi fortune barbate supplices: ad nullam uel deformem barbā peruēire potuerunt: r̄si qui eā pro barba impetranda uenerabantur a barbatis eius cōtēptoribus irridēt. Ita ne desipit cor humanū: ut quozum deozum cultum p̄pter ista ip̄a sp̄alia ⁊ cito p̄tereuntia mūera: quib⁹ singulis singuli preesse perhibēt: inanem ludibriosūq̄ esse cognoscit: p̄p̄ uitā etnā credat esse fructuosum: Hāc daz illos posse nec hi dicere ausi sunt: q̄ eis ut ab insipientibus populis colerentur ista opa tēporalia: qm̄ multos nimis putauerunt: ne quisq̄ eozum sederet ociosus minutatim diuisa t̄buerunt.

Quid varronē de d̄is gētū sensis se credēdū sit: quozum itia ⁊ genera ⁊ sa

era detexit: ut reuerenti⁹ cū eis ageret: si de illis omnino reticeret. cap. ij.

q̄ **U**is marco varrone curiosius ista quesiuir: quis inuenit doctus: quis considerauit attentius: quis distinxit acutius: quis diligent⁹ pleni usq̄ conscripsit: Qui tam r̄si minus ē suauis eloquio: doctrina tamen atq̄ sententijs ita refertus est: ut in omni eruditione quaz nos secularem: illi autē liberalem uocant: studiosum rerū tm̄ iste doceat: q̄tum studiosum v̄borum cicero delectat. Deniq̄ ⁊ ipse tullius huic tale testimonium perhibet: ut in libris academicis dicat: eam que ibi v̄satur disputationem se habuisse cum marco varrone: homine inquit omnium facile acutissimo: ⁊ sine ulla dubitatione doctissimo: nō ait eloquentissimo uel facundissimo. Quoniam ⁊e v̄a in hac facultate multum impar ē: sed omnium inquit facile acutissimo. Et i eis libris. i. academicis: ubi cuncta dubitanda esse contendit: addidit sine ulla dubitatione doctissimo. Profecto de hac re sic erat certus: ut auferret dubitationem quam solet in omnib⁹ adhibere. tanq̄ de hoc uno etiam pro academicorum dubitatioe disputaturus se academicum fuisset oblitus. In primo autem libro cum eiusdem varronis litteraria opera predicaret: nos inquit in nostra urbe peregrinantes errātesq̄ tanq̄ hospites cui libri quasi domum reducerunt: ut possemus a liqn̄ qui ⁊ ubi essemus agnoscere. Tu etatem prie: tu descriptioes t̄poz: tu sacrozum iura: tu sacerdotum: tu domesticam: tu publicam disciplinam: tu sedium regionum: locozum: tu omnium diuinarū humanarūq̄ rez noia: genera: officia: cas̄ aperuisti. Iste igitur uir tam insignis excellentisq̄ peritie: ⁊ quod de illo etiaz terentianus elegantissimo uersiculo breuiter ait.

Uir doctissimus undecimq; varro: qui tam multa legit: ut aliquid ei scribere uacasse miremur: tam multa scripsit: q̄ multa uix queq; legere potuisse credamus. Iste inq; uir tātus ingenio tātusq; doctrina: si rerum uelut diuinarum: de quibus scribit oppugnator eēt atq; destructor: easq; non ad religioez sed ad superstitionem diceret ptinere: nescio utrum taz multa in eis ridēda: contemnenda: detestandaq; conscriberet. Cum uero deos eosdem ita coluerit colendosq; censuerit: ut in eo ipso opere litterarum suarum dicat se tēre ne pereant: n̄ incurfu hostili: sed ciuū negligentia: de qua illos uelut ruina liberari a se dicit: et in memoria bonoz per huiusmodi libros recondi atq; seruari: utiliore cura q̄ metellus de incēdio sacra uestalia: et eneus de troiano excidio penates liberasse predicatur. Et tamen ea legenda seculis prodit: q̄ a sapientibus et insipientibus merito abijcienda: et ueritati religionis inimicissima iudicentur. Quid existimare debemus: nisi hominem acerrimuz ac peritissimum: n̄ tamen sancto spiritu liberum: oppressuz fuisse sue ciuicis consuetudine ac legibus: et tamen ea q̄ bus mouebatur sub specie cōmendāde religionis tacere noluisse?

Que sit partitio varronis librorū suorum: quos de antiquitatibus rerum humanarum diuinarunq; cōposuit. cap. iij.

q̄ Quadraginta et unus libros scripsit antiquitatum. Hos in res humanas diuinasq; diuisit: rebus humanis. xxxv. diuinis. xvi. tribuit: istam secutus rationem in ea partitione: ut rerum humanarum libros senos quatuor partibus daret. Intendit enim q̄ agant: ubi agant: quando agant: quid agāt. In sex itaq; p̄mis de hoib; scrip

sit: i secundis sex de locis: sex tertios de t̄pib;: sex quartos eosdēq; postremos de rebus absoluit. Quater autē seni uiginti et quatuor fuit. Sed unū singulare q̄ cōmuniter prius de omnib; loq̄ret in capite posuit. In diuinis identidem rebus eadē ab illo diuisionis forma seruata est: q̄tum attinet ad ea que dijs exhibenda sunt. Exhibēt eū ab hoibus in locis et temporibus sacra. Hec quatuor que dixi: libris complexus ē ternis. Nam tres priores de homibus scripsit: sequentes de locis: tertios de temporibus: quartos de sacris etiam hic qui exhibeāt: ubi exhibeāt: q̄ exhibeant: quid exhibeāt subtilissima distinctione cōmēdans. Sed q̄ oportebat dicere: et maxime id expectabatur quibus exhibeāt: de ipsis quoq; dijs tres conscripsit extremos: ut qui quies terni quindecim fierent. Sūt autē om̄s ut diximus. xvi. q̄ et istoruz exordio unū singularem: qui prius de hoib; loque retur apposuit. Quo absoluto consequent ex illa quinq; partita distributione: tres precedentes: q̄ ad homines pertinet ita subdivisit: ut primus sit de pontificibus: secundus de augurib;: tertius de. xv. uiris sacroz. Secūdos tres ad loca ptinētes: ita ut i uno eoz de sacellis: altero de sacris edibus diceret: tertio de locis religiosis. Tres p̄ro q̄ istos sequit: et ad t̄pa ptinēt. i. ad dies festos: ita ut unum faceret de ferijs: alterum de ludis circensibus: de scenicis tertium. Quatorum trium ad sacra pertinentium unū dedit consecrationes: alteri sacra priuata: ultimo publica. Hanc uelut pompam obsequoz in tribus qui restant dij ipi sequit extremi: quib; iste unius cultus impensus ē. In primo dij certi: i secundo incerti: in tertio cunctoz i nouissimo dij precipui atq; selecti. In hac tota serie pulcherrime ac subtilissime distributionis et distinctionis uitam eternā

frustra queri et sperari impudentissime uel optari: ex his que iam diximus et que deinceps dicenda sunt: cuius hominum: qui corde obstinato sibi non fuerit inimicus facillime apparet. Uel hominum eorum sunt ista instituta uel demonum: non quales uocant illi demones bonos: sed ut loquar aptius immundorum spirituum et sine controuersia malignorum: qui non raras opiniones: quibus anima humana magis magisque uanescat: et incommutabili eternaque ueritati coaptari atque inherere non possit: inuidencia mirabili et occulte inserunt cogitationibus impiorum: et apte aliquando ingerunt sensibus: et qua possunt fallaci attestacione confirmant. Iste ipse varro propterea se prius de rebus humanis: de diuinis autem postea scripsisse testatur: quod prius extiterint ciuitates: dei de hec ab eis instituta sunt. Vera autem religio: non a terrena aliqua ciuitate est: sed plane celestis ipsa instituit ciuitatem. Ea uero inspirat et docet uerus deus dator uite eterne ueris cultoribus suis.